
P r o t o k ó ł
9. posiedzenia I. sesyi VII. peryodu Sejmu galicyjskiego

z dnia 17. stycznia 1J*96.

Początek  posiedzenia  o godzinie 10. 
min. 30. przed południem.

P rzew o d n iczący : M arszałek  krajowy
J .  E . S tanisław  hr. Badeni.

S ek re ta rze :  M odest K a ra tn ic k i ,  S tan i
s ław  Niezabitowski, M ieczysław Urbański, 
Zdzis ław  T arnow ski.

Obecnych posłów 125.
Ze s trony c. k. R z ą d u : c. k. Radca 

dw oru W łodzim ierz  hr. Łoś.
M arszałek  konsta tu je  dostateczną ilość 

posłów i otw iera  posiedzenie.
M arszałek  zaw iad am ia , że protokół 

siódmego posiedzenia uw aża  za przyjęty, 
gdyż nie wniesiono przeciw n iem u żadnych 
z a rz u tó w ; protokół ósmego posiedzenia  zło
żony je s t  w b iurze  m arszałkow skiem  do 
przejrzenia.

Sekre ta rz  p. Zdzisław  T arnow sk i czyta 
spis petycyj, wniesionych po dzień 17. sty
cznia  b. r.,  k tóre  Iz b a  przydziela  n a s tę 
pującym  kom isyom :

Komisyi budżetowej, L. s . : 771, 773, 
782, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791,
793, 791, 795, 796, 797, 798, 802, 803,
804, 805, 810, 811, 812, 813, 814, 815,
817, 818, 819, 820, 821, 822, 826, 829
830, 831, 833, 834, 835, 836, 840, 841*
844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 8)9 ,
861.

Komisyi drogowej, L . s . : 768, 781,
855.

W ydziałowi krajow em u, jako  komisyi, 
L. s . :  766, 770.

Komisyi szkolnej, L. s . : 767, 772,783, 
784, 799, 800, 801, 806, 807, 808, 809, 
838, 839, 842, 843, 858, 860.

Komisyi gminnej, L . s . : 769, 776, 777, 
778, 779, 780.

Komisyi kolejowej, L. s : 774.

Komisyi administracyjnej, L. s . : 775,
828.

Komisyi gospodarstwa kraj., L. s .:  792,
816.

Komisyi prawniczej, L. s . : 827, 837,
856.

Komisyi emigracyjnej, L. s. 832.

Komisyi przemysłowej, L. s. 857.

Po  odczytaniu petycyi L. s. 789, L e 
cznicy powszechnej o nadzwyczajny jedno
razow y datek na adaptacyę sali opeoacyj- 
nej, p rzem aw ia ł p. Olpiński, popierając tę 
petycyę.

Iz b a  przystępuje do porządka dzien
nego, którego pierwszym punktem  j e s t :

P ierw sze  czytanie przedłożenia  rząd o 
wego wr przedmiocie zmiany niektórych po
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stanowień ustawy krajowej z dnia  15. sierp
nia 1866 o konkurencyi kościelnej.

Sekre tarz  p. S tanisław  Niezabitowski, 
wnosi odesłanie  tego przedłożenia do ko
misy i administracyjnej.

Iz b a  uchwala ten  wniosek bez roz
prawy.

N a s tę p u je :

P ie rw sze  czytanie sp raw ozdania  W y 
działu krajowego w przedmiocie prośby 
gminy B ort ia tyna  (pow. Mościski) o przy
jęcie n a  fundusz krajowy kwoty kwoty 
154 zł. należącej się gminie m iasta  Lw ow a 
z tytułu kosztów u trzym an ia  F ew ron ii  P ań 
ków w miejskim zakładzie dla nieuleczal
nych.

W  zastępstwie sprawozdawcy p. W e-  
reszczyńskiego, p. Saw czak  uwolniony od 
czytania sprawozdania, wnosi p rzekazanie  
tego przedm iotu  komisyi budżetowej.

Izba  uchw ala  ten  wniosek bez roz
prawy.

N a s tę p u je :

P ierw sze  czytanie spraw ozdania  W y 
działu krajowego w przedmiocie zmiany 
postanowienia  uchwały sejmowej z 8. lu 
tego 1895 co do poparcia projektowanej 
kolei lokalnej Jaw orzno-Piła .

S p raw ozdaw ca  p. E d w a rd  Jęd rze jo -  
wicz, uwolniony od czytania  sprawozdania, 
wnosi przekazanie  tego przedłożenia  k o 
misyi kolejowej.

Izb a  uchw ala  ten  wniosek bez roz
prawy.

N as tępu je :

Pierwsze czytanie wniosku posła  
Bernadzikowskiego w spraw ie  regulacyi 
rzeki Uszwicy.

P. Bernadzikowski p rzem aw ia  uzasa- 
dnając swój wniosek, a pod względem

formalnym wnosi przekanie  tego wniosku 
komisyi gospodarstw a krajowego.

Izba  uchw ala  ten wniosek bez roz
prawy.

N a s tę p u je :

Pierwsze czytanie w niosku posła Z a 
jączkowskiego o ułatwienie k lasom  mniej 
zam ożnym  korzystan ia  ze szkół średnich.

P. Zajączkowski p rzem aw ia  uzasa 
dniając swój wniosek, a pod względem for
malnym wnosi przekazanie tego wniosku 
komisyi szkolnej.

Izba uchw ala ten wniosek bez roz
prawy.

Następuje  :

P ierw sze  czytanie wniosku posła  Ostap- 
czuka o zm ianę  §. 30. sejmowej ordynacyi 
wyborczej.

P . Ostapczuk przem aw ia  uzasadniając  
swój wniosek, a pod względem formalnym 
wnosi przekazanie  tego wniosku komisyi 
administracyjnej.

Izba  uchw ala ten wniosek bez roz
prawy.

N astępuje :

Sprawozdanie  Wydziału krajowego o 
udzielenie koncesyi do pobierania  opłat 
mytniczych na rzecz u trzym ania  dróg gmin
nych W ielicko-Swiątnickiej i Przybyszówka- 
Zgłobień.

Spraw ozdaw ca  p. E d w ard  Jędrzejo- 
wicz czyta spraw ozdanie  W ydziału kra jo
wego, zakończone projektem  następującej 
u c h w a ły :

U c h w a ł a

o udzieleniu koncesyi do pobierania  opłat 
mytniczych n a  rzecz u trzy m an ia  dróg 
gminnych Wielicko - Swiątnickiej i P rzyby- 
szówka-Zgłobień.
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A rt I.

Na przeciąg la t  pięciu, od wejścia w wy
konanie  tej uchwały, nadaje się prawo do 
pobierania  opłat mytniczych a m iano
wicie :

1. W ydziałowi powiatowem u w W ie
liczce, jako  władzy nadzorującej na  rzecz 
u trzym ania  drogi gminnej Wielicko-Świą- 
tnickiej i na  trakcie tejże drogi zna jdu ją 
cego się m ostu  na rzece W ildze z zastrze
żeniem, że gminy i obszary dworskie, przez 
których terytoryum omycona droga prze
chodzi, przyczyniać się będą lo jej utrzy
m ania  prestacyam i w myśl postanowień 
us taw y drogowej.

Opłatę myta pobierać należy według 
następującego w y m ia r u :

а) od każdej sztuki bydła  pociągo
wego w zaprzęgu 4 (cztery) ct.,

б) od każdej sztuki bydła pociągo
wego nie w zaprzęgu, od bydła 
pędzonego ciężkiego i koni wierz
chowych 2 (dwa) ct.,

c) od każdej sztuki bydła  pędzonego 
drobnego 1 (jeden) ct.

2. W ydziałowi pow iatow em u w R ze
szowie jak o  władzy nagzorującej na rzecz 
u trzym ania  drogi gminnej Rrzybyszówka- 
Zgłobień z zastrzeżeniem , że gminy i ob
szary dworskie, przez których terytoryum  
om ycona droga przechodzi, przyczyniać się 
będą do jej u trzym ania  prestacyam i w myśl 
postanow ień  ustawy drogowej.

Opłatę myta pobierać należy według 
następującego w ym iaru  :

a) od każdej sztuki bydła pociągo
wego w zaprzęgu 2 (dwa) c t . ;

b) od każdej sztuki bydła  pociągo
wego nie w zaprzęgu, od bydła 
pędzonego ciężkiego i koni wierz
chowych 1 (jeden) c t . ;

c) od każdej sztuki bydła pędzonego
drobnego 1/3 (pół) ct.

P obór  m yta  na drodze Przybyszówka- 
Zgłobień rozpocznie się dopiero po oddaniu 

| tej drogi do użytku publicznego na d łu 
gości ośmiu kilom.

A rt II.

Konie, woły, krowy, muły, osły należą 
do bydła ciężkiego, zaś cielęta, źrebięta, 
owce, kozy i świnie do drobnego.

Od bydła niesionego lub wiezionego 
wozem nie opłaca się żadnej należytości.

Zwierzęta, które ssą  i przy matkach 
idą, są  wolne od wszelkiej opłaty mytni- 
czej.

Art. II.

P rzy  poborze myta maja być zacho
wane ogólne przepisy o uwolnieniu od 
opłaty mytniczej lub o zniżeniu tejże.

W  rozpraw ie  ogólnej nikt głosu nie 
żąda, Izb a  przystępuje w ięc do rozprawy 
szczegółowej.

Spraw ozdaw ca wnosi przyjęcie powyż
szego projektu uchwały en bloc.

Izb a  przyjmuje ten wniosek, poczem 
uchw ala  cały projekt uchwały  en bloc.

Uchwaliwszy następnie  na wniosek 
sprawozdawcy przystąpić  do trzeciego czy
tania bez czytania, uchw ala Izba cały 
projekt uchwały  w trzeciem  czytaniu.

N astępny punk t porządku dziennego, 
t. j : Sprawozdanie komisyi gminnej z pro
jektem zmiany sta tu tu  m iasta  Lwowa, usuw a 
M arszałek  na życzenie komisyi gminnej z po
rządku dziennego i oznajmia, iż przedmiot 
ten zamieści na porządku dziennym nastę
pnego posiedzenia.

N a s tęp u je :

Spraw ozdanie  komisyi gminnej o wnio
sku posła M erunowicza w przedmiocie dz ia
łalności ekonomicznej Rad powiatowych.

Spraw ozdaw ca  p. M erunowicz uwol
niony na wniosek sek re ta rza  p. Stan. 
Niezabitowskiego od czytania spraw ozdania , 
odczytuje następujący wniosek kom isyi:
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Wysoki Sejm raczy  uchw alić :

Po leca  się W ydziałowi krajowemu, 
ażeby czynnie i jaknajgorliwiej w sp ie ra ł 
działalność Reprezentacy i powiatowych 
w zakresie spraw ekonomicznych ich po
wiatów.

Izba  uchw ala  powyższy wniosek bez 
rozprawy.

N astępuje :

Spraw ozdanie  komisyi górniczej o s p ra 
w ozdaniu  W ydziału  krajowego w przedm io
cie spraw górniczych.

Spraw ozdaw ca p. Szczepanowski uwol- 
olniony na wniosek sekre tarza  p. Stan. 
Niezabitowskiego od czytania tego sp raw o
zdania, odczytuje następujący wniosek ko
misyi :

I. Sprawozdanie  W ydziału  krajowego 
z czynności w sp raw ach  górniczych w cią
gu roku 1895 przyjmuje Sejm do vdado- 
mości.

I I .  Sejm wzywa c. k. R ząd: ażeby 
czyniąc zadość nieodzownej potrzebie  do
s tarczenia  kopalniom  nafty i wosku zie
mnego, odpowiednich dozorców i k ierow ni
ków robót, przyczynił się dostatecznym i 
ś rodkam i do zorganizowania  niższych szkół j  
górniczych, do tąd  wyłącznie kosztem kra ju  ! 
utrzymywanych.

III .  Sejm poleca W ydziaiowi kra jo 
wemu prow adzenie  z c. k. R ządem  dalszych 
rokow ań mających na celu przez za rzą
dzenie  badań  naukow ych i p rzez  u s ta n o 
wienie specyalnego komitetu dla zbadania  
w arunków  bezpieczeństw a w kopalniach 
wosku ziemnego i nafty, zmniejszyć ilość 
nieszczęśliwych w ypadków  zdarzających 
się w tych kopalniach.

IV. Sejm wzywa c. k. R z ą d : ażeby 
przy sposobności układów z W ęgram i o od
nowienie przym ierza handlowo - cłowego, 
powziął takie postanowienia, któreby u su 
nęły im port falsyfikatu naftowego k aukas

kiego jako  szkodliwego dla rozwoju prze
mysłu naftowego w G-alicyi, oraz uzyskał 
silniejszą ochronę dla pobocznych p rodu
któw destylacyi nafty.

W  rozprawie ogólnej nikt głosu nie 
żąda, Izb a  przystępuje więc do rozpraw y 
szczegółowej i głosując oddzielnie nad 
każdym ustępem wniosku komisyi, uchwala 
wszystkie cztery ustępy powyższego w nio
sku bez rozprawy.

N astępuje :
Spraw ozdanie  komisyi gospodarstw a 

krajowego w sprawie tępienia myszy pol
nych.

Spraw ozdaw ca p. S tanisław  Dzieduszy- 
cki uwolniony na wniosek sek re ta rza  p. 
Stan. Niezabitowskiego od czytania tego 
spraw ozdania , odczytuje następujący wnio
sek kom.syi:

W ysoki Sejm raczy uchw alić :

I. Sejm przyjmuje do wiadomości sp ra 
wozdanie W ydziału  krajowego o akcyi tę 
pienia myszy polnych w r. 1895.

II. Sejm otwiera  Wydziałowa kra jo 
w em u kredyt na  r. 1896 w kwocie 5.000 zł. 
celem pokrycia kosztów dalszych prób i d o 
świadczeń w tępieniu myszy polnych przed
siębranych.

II I .  Sejm poleca W ydzia łow i ki aj owe
mu, by poczynił starania, aby c. k. Rząd 
w roku bieżącym przyczynił się kwotą na j
mniej 5.000 zł. wynoszącą do dalszego p ro
w adzen ia  prób i doświadczeń w tępieniu 
myszy polnych.

IV. Sejm poleca W ydziałowi k ra jow e
mu, by się pos ta ra ł o wydanie  projekto
wanego rozporządzenia  ministeryalnego, aby 
równocześnie przygotował podstawy i ma- 
teryały  potrzebne do stworzenia  ustawy o 
przym usowem  tępieniu myszy polnych.

W  rozprawie ogólnej nikt głosu nie 
żąda, Izb a  przystępuje więc do rozpraw y 
szczegółowej i głosując oddzielnie nad  ka
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żdym ustępem  wniosku komisyi, uchw ala  
wszystkie cztery ustępy powyższego wnio
sku bez rozprawy.

N a s tę p u je :

Spraw ozdanie  komisyi gospodarstw a 
krajowego w spraw ie  powiększenia etatu 
referentów  fachow ych dla spraw  rolniczych 
w W ydziale krajowym.

Spraw ozdaw ca p. K ram sk i uwolniony 
na  wniosek sek re ta rza  p. S tan. Niezabitow- 
skiego, od czytania  tego sprawozdania , o d 
czytuje następujący wniosek komisyi:

1) Sejm uchyla uchwałę swoją z dnia 
29. l is topada 1890, mocą której powięk- 
e ta t  urzędników W ydzia łu  krajowego o j e 
dnego urzędnika  referen ta  dla spraw  rolni
czych.

■2) Sejm pom naża  e ta t  urzędników kon
ceptowych W ydzia łu  krajowego o trzy po
sady fachowo rolnicze, a m ian o w ic ie :

a) jednego z rangą i poboram i sekre tarza
W ydzia łu  krajowego;

b) jednogo z rangą i poboram i wicese-
k re ta rza  W ydzia łu  krajowego;

c) jednego z rangą i poboram i koncepisty
W ydzia łu  krajowego.

W  rozprawie ogólnej nikt głosu nie 
żąda, Izb a  przystępuje więc do rozpraw y 
szczegółowej i głosując oddzielnie nad k a 
żdym ustępem  wniosku komisyi. uchw ala 
o ba  ustępy powyższego wniosku bez roz
prawy.

N astępuje  :

Sprawozdanie  komisyi drogowej z pe- 
tycyi Rady powiatowej w Rzeszowie o sub- 
wencyę na  przełożenie  i rekonstrukcyę  drogi 
T yczyn-Jaw orn ik .

S praw ozdaw ca p. Urbański czyta s p r a 
wozdanie komisyi zakończone nas tępu ją 
cym  w n io sk ie m :

W ysoki Sejm raczy uchwalić:

Petycyę Rady powiatowej w Rzeszowie 
1. 132 o subwencyę na  rekonstrukcyę drogi 
Tyczyn-Jaw orn ik  przekazuje  się W ydziało
wi krajow em u do przychylnego za ła tw ienia  
po myśli uchwały sejmowej z 13. paździer
n ika 1882 i okólnika W ydzia łu  krajowego 
z 22. grudnia  1882.

Izba  uchw ala  ten  wniosek bez roz
prawy.

N a s tę p u je :

Spraw ozdanie  komisyi petycyjnej z pe- 
tycyi A ndrzeja  hr. Dzieduszyckiego pom o
cnika kasowego przy zarządzie  sprzedaży 
soli w W ydziale krajow ym  o veniam  aetatis .

Spraw ozdaw ca  p. Urbański czyta sp ra 
wozdanie kom isyi, zakończone n a s tę p u ją 
cym w n io sk ie m :

W ysoki Sejm uchwalić raczy:

Peten tow i A ndrzejow i hr. Dzieduszyc- 
kiem u udziela się veniam  aetatis .

Izb a  bez rozprawy uchwala ten wnio
sek.

Następuje :

Spraw ozdanie  komisyi sanitarnej z p rz e 
dłożenia W ydziału krajowego w przedm io
cie utworzenia  dalszej seryi okręgów san i
tarnych  w r. 1896.

Spraw ozdaw ca p. Olpiński na  wniosek 
sekre ta rza  p. Słan. Niezabitowskiego uwol
niony od czytania tego s p ra w o z d a n ia , 
odczytuje następujący wniosek komisyi:

W ysoki Sejm raczy u c h w a l ić :

I. Sejm przyjmuje do wiadomości spra
wozdanie W ydziału krajowego o istniejących 
okręgach sanitarnych.

Sejm upow ażnia  W ydzia ł  krajowy do 
utworzenia  w' roku 1896 dalszych 23 ok rę 
gów sanitarnych  w powiatach.
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III .  Sejm postanaw ia  wstawić w p re l i
m inarzu krajowym na rok 1896 pod rubr. 
Y. kwotę 18.000 z ł. na  koszta podróży le
karzy okręgowych tudzież subwencye dla 
powiatów przewidziane § 12 ustawy z dnia
2. lutego 1891 Nr. 17. Dz. u. kraj. tak  dla 
istniejących już, jak  i nowo pow stać  m a ją 
cych okręgów sanitarnych w roku 1896.

W  rozprawie ogólnej n ik t głosu nie 
żąda, Izb a  przystępuje  więc do rozprawy 
szczegółowej i głosując oddzielnie nad k a 
żdym ustępem  wniosku komisy i, uchw ala 
wszystkie trzy ustępy powyższego wniosku 
bez rozprawy.

W obec wyczerpania  porządku dzien
nego M arszałek  wzywa sekre tarza  do od
czy tan ia  złożonych wniosku i interpelacyi.

Sekre tarz  p. S tanisław  Niezabitowski 
czyta następujący  w n io se k :

W n i o s e k .

L ote rya  liczbowa przypraw ia szczegól
nie lud wiejski i małomiejski o wielkie 
stra ty  majątkowe, a n ieraz o zupełną  ruinę.

Nieświadomi sprawy, a podniecani przez 
chciwych! zysku kollektantów, pisarzy po- 
kątnych i lichwiarzy, cały swój m ajątek  
albo zarobek tracą na  loteryi.

Szkody s tąd  wyniknięte są stokroć wię
ksze, aniżeli dochody państw a .

Dlatego upraszam

W ysoki Sejm uchw alić  raczy ;

W zyw a się c. k. Rząd, aby loteryę 
liczbową jak  najrychlej zniósł'

W e Lwowie, dnia 17. stycznia 1896.

W nioskodaw ca 
Antoni Styła.

Dr. B ern ad z ik o w sk i , W. Szwed, F .  
K rem pa, K ram arczyk ,  D ata ,  W arzecha, 
Potoczek, Żardecki, Ostapczuk, Okuniewski,

H am orak , Kulczycki, Dr. Olpmski, Poho- 
recki, Średniawski, Wójcik.

Marszałek oznajmia, iż pierwsze czy
tanie tego wniosku postawi na porządku 
dziennym najbliższego posiedzenia.

Sekre tarz  p. Stan. Niezabitowski czyta 
nas tępu jącą  interpelacyę do c. k. K om isa
rza  rządowego :

I n t e r p e l a c j a  
do J W . P a n a  K om isarza  rządowego.

P . S ta rosta  L askow ski w K rakow ia  
re sk ryp tem  z dnia  3. październ ika  1895 r. 
1. 30.464 nakaza ł  aby oborniki okalać p a r 
kanam i i nawóz wywieść w pole do 20. 
października z. r.

zważywszy, że okalanie  pa rk an am i gno
jowisk  je s t  nowym znowu c iężarem  dla 
ludność’ zwłaszcza b ie d n e j ;

zważywszy, że nie każdy był w stanie 
wywieść obornik  do wyznaczonego term inu 
gdyż jeszcze pod ten  czas były inne  pil
niejsze roboty i czasem  nie możność na ję 
cia zaprzęgu, mimo to p. S ta ros ta  uka ra ł  
wielu gospodarzy w Liszkach za n iew ypeł
nienie tego polecenia  k a rą  pieniężną.

zważywszy, że wywożenie na większe 
kupy nawozu dzieje się ze szkodą gospo
darzy i ro ln ictwa, a przecież to m usiano 
czynić, aby uniknąć  kary i tak, P io tr  W la 
zło z L iszek m usia ł wywieść nawóz na nie- 
wykopane jeszcze ziemiopłody. Czyż i takie 
postępowanie W ładz należy do podniesienia 
się materyalnego gospodarzy ?

W obec tego zapytujem y W ysok ie  c. k. 
Namiestnictwo, czy zaradzi na przyszłość 
takim postępow aniom  niższej swojej W ła 
dzy, które  ludność doprow adzają  do zubo
żenia, rozgoryczenia i nieufności.

L w ów  dnia 17. s tycznia 1896
In te rp e la n t :
F r .  Wójcik.
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Styła, F . K rem pa, Dr. Bernadzikowski, 
Okuniewski, K ram arczyk, W. Szwed, Zar- 
decki, W arzecha, Potoczek, Data, Ostap- 
czuk, Niebyłowiec, H ainorak , Średniawski, 
Bojko.

M arszałek oznajmia, że interpelacyę tę 
udzieli p. K om isarzowi rządowemu.

Sekretarz p. Stan. Niezabitowski odczy
tuje porządek dzienny następnego posie
dzenia.

M arszałek zamyka posiedzenie i n a 
znacza następne na dzień 20. stycznia b. r., 
godzinę 10. przed południem.

Koniec posiedzenia o godz. 12 min. 50 
popołudniu.

M arszałek  k ra jo w y :

S ta n is ła w  B a d e n i  « \ r.

S ek retarze :

Z d z is ła w  T a r n o w s k i w. r. 
S ta n is ła w  N ie z a b ito w s k i w. r.




